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전주반월초등학교



전주반월초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-13 예산액 1,895,118,000

제1조 2023학년도 전주반월초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,895,118,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입

 · 세출예산서”와 같다.

2강병주 2023년 10월 15일 09시 47분 35초 전라북도교육청 전주반월초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주반월초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,895,118 1,589,217 305,901 19.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 21,433 52,001 2.7

학생복지/교육격차 해소 44,507 559,734 29.5

기본적 교육활동 95,062 307,163 16.2

선택적 교육활동 79,483 544,726 28.7

교육활동 지원 53,678 202,556 10.6

학교 일반운영 21,828 228,938 12

학교 재무활동 -10,090 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 330,542 1,465,172 77.3

이전수입 기타이전수입 0 1,600 0

자체수입 학부모부담수입 -27,769 410,533 21.6

자체수입 행정활동수입 3,128 7,761 0.4

기타수입 전년도이월금 0 10,052 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,466,772 1,136,230 330,542

1.지방교육행정기관이전수입 1,465,172 1,134,630 330,542

1.교육비특별회계전입금수입 1,465,172 1,134,630 330,542

1.교육비특별회계전입금 1,465,172 1,134,630 330,542

1.학교운영비전입금 469,698 467,590 2,108
병설유치원기본운영비 : 2,537,000원 * 1개교 

=
2,537,000

학교기본운영비 : -429,000원 * 1개교 = -429,000

2.목적사업비전입금 995,474 667,040 328,434
(성립전_2추)교특회계본예산교수학습여건개선

사업 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 8,268,000원 

* 1개교 =
8,268,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 6,701,000원 

* 1교 =
6,701,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

766,000원 * 1교 =
766,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

945,000원 * 1개교 =
945,000

(성립전_2추)조리종사원(대체인건비) : 

1,679,000원 * 1개교 =
1,679,000

(성립전_2추)조리종사원(대체인건비) : 

957,000원 * 1교 =
957,000

(성립전_2추)조리종사원(대체인건비) : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)조리종사원(대체인건비) : 

710,000원 * 1교 =
710,000

(성립전_2추)조리종사원(대체인건비) : 

1,068,000원 * 1교 =
1,068,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

17,498,000원 * 1개교 =
17,498,000

(성립전_2추)영어회화전문강사(맞춤형복지비)

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)영어회화전문강사(정기상여금) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 18,755,000원 * 1개교 =
18,755,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간교

사 기관부담금 : 2,409,000원 * 1개교 =
2,409,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

방역활동자원봉사자운영비 : -272,000원 * 1개

교 =
-272,000

(성립전_2추)유아학비교육과정비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비교육과정비 : 1,865,000

원 * 1교 =
1,865,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정비 : 150,000

원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정비 : 933,000

원 * 1교 =
933,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 19,842,000원

 * 1교 =
19,842,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영간식비 : 

10,470,000원 * 1개교 =
10,470,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

54,500,000원 * 1교 =
54,500,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

28,800,000원 * 1교 =
28,800,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 8,500,000원 

* 1교 =
8,500,000

(성립전_2추)전국소년체전전북대표선수훈련비

및선수단복비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)전국소년체전전북축구선수참가비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후운영비 : 

293,000원 * 1교 =
293,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)전북소년체전전북대표선수참가비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원금 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)돌봄전담사(대체인력) 인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교틈새공간물품구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_2추)학교심폐소생술실습교육교구구입

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비인상분 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)전국소년체천포상금 : 825,000원 

* 1교 =
825,000

학교폭력역활극운영비 : -2,128,000원 * 1개교

 =
-2,128,000

(성립전_2추)학교폭력역활극운영비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

6,915,000원 * 1개교 =
6,915,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영급식비 : 

4,550,000원 * 1교 =
4,550,000

(성립전_2추)한글책임교육방학캠프운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)하반기체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)스포츠강사연수비지원 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)수상안전교육 : 13,440,000원 * 1

개교 =
13,440,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)에듀페이초등학교입학지원금 : 

21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_2추)영어회화전문강사(퇴직금) : 

2,869,000원 * 1개교 =
2,869,000

(성립전_2추)영어회화전문강사(연차수당) : 

1,052,000원 * 1개교 =
1,052,000

2.기타이전수입 1,600 1,600 0

1.기타공공이전수입 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

2.자체수입 418,294 442,935 -24,641

1.학부모부담수입 410,533 438,302 -27,769

1.수익자부담수입 410,533 438,302 -27,769

1.급식비 50,858 50,858 0

1.급식비 35,378 35,378 0

2.우유급식비 15,480 15,480 0

2.방과후학교활동비 340,775 340,175 600

1.방과후학교활동비 340,775 340,175 600 (수)미술부재료비 : 600,000원*1회= 600,000

3.현장체험학습비 13,320 27,289 -13,969

1.현장체험학습비 13,320 27,289 -13,969 (수)현장체험학습비 : -13,969,000원*1회= -13,969,000

4.졸업앨범비 5,580 5,580 0

1.졸업앨범비 5,580 5,580 0

5.돌봄활동운영비 0 14,400 -14,400

1.돌봄활동 운영비 0 14,400 -14,400
(수)돌봄교실 수익자 급식비 : -14,400,000원

*1회=
-14,400,000

2.행정활동수입 7,761 4,633 3,128

1.사용료및수수료 6,635 3,843 2,792

1.사용료및수수료 6,635 3,843 2,792

1.사용료 6,635 3,843 2,792 기타시설사용료 : 2,792,000원*1교= 2,792,000

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 1,096 760 336

1.이자수입 50 150 -100

1.이자수입 50 150 -100 이자수입 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 1,046 610 436

1.기타행정활동수입 1,046 610 436 폐식용유 매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

법인카드 포인트 전환금 : 16,000원*1회= 16,000

기타행정활동수입 : 320,000원*1회= 320,000

3.기타수입 10,052 10,052 0

1.전년도이월금 10,052 10,052 0

1.순세계잉여금 10,052 10,052 0

1.순세계잉여금 10,052 10,052 0

1.순세계잉여금 10,052 10,052 0

세입합계 1,895,118 1,589,217 305,901
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,001 30,568 21,433

1.기타 교직원보수 46,198 25,034 21,164

1.교직원대체인건비 46,198 25,034 21,164

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.[유](목)유치원시간제기간제교사인건비40,526 19,362 21,164

1.기간제교원인건비 36,440 17,685 18,755
(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교원

인건비 : 18,755,000원*1교=
18,755,000

2.기간제교원법정부담금 4,086 1,677 2,409
(성립전_2추)(목)유치원시간제기간제교사

기관부담금 : 2,409,000*1교=
2,409,000

3.[유](목)유치원시간제기간제성과상여금1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

4.[초](목)초등기간제교사성과상여금 4,057 4,057 0

1.기간제교원인건비 4,057 4,057 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,803 5,534 269

1.교직원역량강화 5,803 5,534 269

1.[초]자율연수 5,123 4,854 269

1.일반수용비 4,350 4,350 0

2.교직원복지비 773 504 269
배움과 성장의 날 운영비 : 269,000원*1회

=
269,000

2.[초]교사학습동아리운영 680 680 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 559,734 515,227 44,507

1.급식 관리 389,954 366,940 23,014

1.학교급식운영 389,954 366,940 23,014

1.[초]조리원인건비 1,002 1,002 0

1.공무직인건비 1,002 1,002 0

2.[초]급식재료구입비 324,435 307,755 16,680

1.급식용식재료비 324,435 307,755 16,680
(성립전_2추)(목)친환경농산물비 : 

6,701,000원*1교=
6,701,000

(성립전_2추)(목)친환경농산물비 : 

8,268,000원*1교=
8,268,000
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(성립전_2추)(목)부식비 : 945,000원*1교= 945,000

(성립전_2추)(목)부식비 : 766,000원*1교= 766,000

3.[초]우유급식비 15,480 15,480 0

1.우유급식비 15,480 15,480 0

4.[초]급식운영비 36,155 36,155 0

1.일반수용비 29,655 29,655 0

2.연료비 6,500 6,500 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]대체인건비 7,397 1,063 6,334

1.기간제근로자인건비 7,397 1,063 6,334
(성립전_2추)(목)조리종사원 대체인력인건

비 : 1,679,000원*1교=
1,679,000

(성립전_2추)(목)조리종사원 대체인력인건

비 : 957,000원*1교=
957,000

(성립전_2추)(목)조리종사원 대체인력인건

비 : 1,068,000원 * 1교 =
1,068,000

(성립전_2추)(목)조리종사원 대체인력인건

비 : 1,920,000원*1교=
1,920,000

(성립전_2추)(목)조리종사원 대체인력인건

비 : 710,000*1교=
710,000

7.[초](목)급식기구확충비 4,360 4,360 0

1.비품구입비 4,360 4,360 0

8.[초](목)급식종사자폐암건강검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 50,011 46,883 3,128

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,231 29,103 3,128

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,827 6,887 -1,060

1.학생복지비 5,827 6,887 -1,060
학생건강검진(4학년-일반) : 19,500원*1회

*10명=
195,000

구강검진비 : -13,000원*1회*20명= -260,000

학생건강검진비(1학년) : -19,500원*1회

*10명=
-195,000

학생건강검진비(4학년-비만) : -40,000원

*1회*20명=
-800,000
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3.[초]보건실운영 11,550 8,890 2,660

1.일반수용비 350 150 200 보건실운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 8,500 8,140 360 침구세탁비 : 10,000원*1회= 10,000

(경상)방역물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

약품 및 의료기 구입  : 6,500원*2회*50종

=
650,000

4.비품구입비 2,400 300 2,100
(성립전_2추)(목)심폐소생술실습교육교구

구입비 : 450,000원*2종*2회=
1,800,000

보건실비품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]보건교육 1,690 1,790 -100

1.운영수당 1,690 1,790 -100 성폭력예방교육 : -100,000원*1회= -100,000

5.[국고][초](국)(목)흡연예방및금연실천학교운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초](목)코로나19대응방역활동자원봉사자운영비 8,568 8,840 -272

1.일반수용비 8,568 8,840 -272
(목)방역활동도우미활동실비 : -272,000원

*1교=
-272,000

7.[초](목)학교보건실환경개선물품구입 796 796 0

1.비품구입비 796 796 0

8.[초](목)여학생위생용품지원금 1,900 0 1,900

1.학생복지비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)(목)여학생위생용품지원금 : 

20,000원*95명=
1,900,000

2.학교환경위생관리 17,780 17,780 0

1.[초]먹는물관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.[초]공기질측정 12,380 12,380 0

1.일반수용비 12,380 12,380 0
(경상)공기청청기 운영비 : -500,000원*1

교=
-500,000

공기청정기운영비 : 500,000원*1교= 500,000

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 119,769 101,404 18,365

1.교육복지우선 32,450 32,450 0
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1.[초](목)학생파악및발굴 3,145 3,145 0

1.운영수당 2,600 2,600 0 학생파악스크리닝 : 50,000원*10명= 500,000

교사해석상담 : -50,000원*10명= -500,000

2.교육운영비 545 545 0

2.[초](목)맞춤형지원 6,228 6,040 188

1.운영수당 4,525 4,200 325 슈퍼비전 : -200,000원*1회= -200,000

개별상담비 : 105,000원*5회= 525,000

2.교육운영비 1,703 1,840 -137 긴급지원비 : 16,700원*50명= 835,000

심리진단검사비 : -972,000원*1회= -972,000

3.[초](목)우선지원,지원학생프로그램13,150 13,650 -500

1.운영수당 8,400 8,900 -500
우선지원,지원학생 프로그램 강사비 : 

-50,000원*10회기=
-500,000

2.교육운영비 4,750 4,750 0

4.[초](목)환경조성 6,470 5,470 1,000

1.교육운영비 6,470 5,470 1,000
사제동행 행복교실 운영비 : 50,000원*14

회=
700,000

선행쿠폰제 운영비 : 100,000원*3회= 300,000

5.[초](목)교육복지사업운영비 3,457 4,145 -688

1.공무직인건비 0 1,000 -1,000 연장근로수당 : -10,000원*100회= -1,000,000

2.여비 800 1,000 -200 교육복지사 출장비 : -50,000원*4회= -200,000

3.교육운영비 1,118 545 573 교육복지실 운영비 : 573,000원*1회= 573,000

4.목적사업업무추진비 800 600 200 협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

5.비품구입비 739 1,000 -261 비품구입 : -261,000원*1회= -261,000

2.학생복지운영 87,319 68,954 18,365

1.[초]졸업앨범제작 5,952 5,952 0

1.학생복지비 5,952 5,952 0

2.[초]학생교과서구입 60,367 63,002 -2,635

1.교육운영비 60,367 63,002 -2,635
(경상)교과용도서지원 : -2,635,000원*1교

=
-2,635,000

3.[초](목)전북에듀페이초등학교입학지원금21,000 0 21,000

1.학생복지비 21,000 0 21,000
(성립전_2추)(목)초등학교입학지원금 : 

300,000원*70명=
21,000,000
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3.기본적 교육활동 307,163 212,101 95,062

1.교과 활동 218,304 121,300 97,004

1.교과활동지원 67,180 37,080 30,100

1.[초]학습준비물구입 18,680 18,680 0

1.학습준비물 18,680 18,680 0

2.[초]보결수업관리 3,700 3,000 700

1.기타수당 3,700 3,000 700 보결수당 : 700,000원*1달= 700,000

3.[초]기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초](목)맞춤형학습지원 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.[초](목)교과보충프로그램운영비 28,800 0 28,800

1.운영수당 27,630 0 27,630
(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*921시

간=
27,630,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전_2추)(목)운영물품및간식비 : 

10,000원*117회=
1,170,000

6.[초](목)한글책임교육방학캠프운영비 600 0 600

1.운영수당 540 0 540
(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*18시

간=
540,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_2추)(목)운영물품및간식비 : 

2,000원*3명*10회=
60,000

2.수학 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.과학 교과활동 4,300 4,300 0

1.[초]교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,000 300
과학교과 실험실습재료비 및 기자재 수선

비 : 300,000원*1교=
300,000

2.비품구입비 0 300 -300 과학교과 기자재 구입 : -300,000원*1교= -300,000

4.[국고]체육 교과활동 65,553 28,446 37,107

1.[초]교과운영 1,800 1,300 500
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,000 500 체육물품구입및관리 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,190 2,190 0

1.기간제교원인건비 2,190 2,190 0

3.[국고][초](목)스포츠강사인건비 37,448 17,606 19,842

1.기간제교원인건비 33,948 15,980 17,968
(성립전_2추)(목)스포츠강사인건비 : 

15,390,000원*1교=
15,390,000

(성립전_2추)(목)스포츠강사퇴직금 : 

2,578,000원*1교=
2,578,000

2.기간제교원법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)(목)스포츠강사기관법정부담

금 : 1,874,000원*1교=
1,874,000

4.[국고][초](목)스포츠강사 맞춤형복지비550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[초](목)수상안전교육운영비 19,940 6,500 13,440

1.교육운영비 19,940 6,500 13,440
(성립전_2추)(목)강습비 : 70,000원*156명

=
10,920,000

(성립전_2추)(목)기타운영비 : 2,520,000

원*1회=
2,520,000

6.[초](목)스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초](목)전국소년체전전북축구선수참가비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목)전국소년체전전북축구선

수참가비 : 500,000원*1명=
500,000

8.[국고][초](목)전국소년체전대표선수훈련비및단복비1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목)전국소년체전대표선수훈

련비및단복비 : 600,000원*2명=
1,200,000

9.[초](목)전국소년체육대회전북태권도선수참가비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목)전국소년체육대회전북태

권도선수참가비 : 500,000원*1회=
500,000

10.[국고][초](목)스포츠강사맞춤형복지비안상분100 0 100

1.기간제교원인건비 100 0 100
(성립전_2추)(목)스포츠강사맞춤형복지비

인상분 : 100,000원*1교=
100,000

11.[초](목)전국소년체육대회유공자포상금825 0 825

1.교육운영비 625 0 625
(성립전_2추)(목)학교선수운영경비 : 

625,000원*1명=
625,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_2추)(목)학생선수포상금 : 

200,000원*1명=
200,000

12.[국고][초](목)초등학교스포츠강사연수비지원200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)(목)스포츠강사연수지원비 : 

200,000원*1명=
200,000
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5.외국어 교과활동 44,761 23,092 21,669

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 41,261 19,592 21,669

1.기간제교원인건비 32,876 17,138 15,738
(성립전_2추)(목)영어회화전문강사인건비

 : 15,288,000*1교=
15,288,000

(성립전_2추)(목)영어회화전문강사명절휴

가비 : 300,000원*1교=
300,000

(성립전_2추)(목)영어회화전문강사정기상

여금 = : 150,000원*1교=
150,000

2.기간제근로자인건비 3,921 0 3,921
(성립전_2추)(목)영어회화전문강사퇴직금

 : 2,869,000*1교=
2,869,000

(성립전_2추)(목)영어회화전문강사연차수

당 : 1,052,000원*1교=
1,052,000

3.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)(목)영어회화전문강사맞춤형

복지비 : 100,000원*1교=
100,000

4.기간제교원법정부담금 3,814 1,904 1,910
(성립전_2추)(목)영어회화전문강사기관부

담금 : 1,910,000원*1교=
1,910,000

6.특수교육교과활동 15,951 10,258 5,693

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 170 370 -200
교실환경개선및위생물품구입 : -50,000원

*4회=
-200,000

2.교육운영비 3,880 3,880 0 교재구입비 : 172,000원*2회= 344,000

진로직업교육비 : -350,000원*2회= -700,000

장애인식개선운영비 : 356,000원*1회= 356,000

3.비품구입비 200 0 200 교사용의자구입비 : 200,000원*1개= 200,000

2.[초]특수교육지도사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

3.[초](목)특수교육대상자방과후교육비지원5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)(목)특수교육대상자방과후교

육비지원 : 5,400,000원*1회=
5,400,000

4.[초](목)장애학생활동지원사회복무요원인건비5,848 5,848 0

1.기간제근로자인건비 5,848 5,848 0

5.[초](목)특수교육대상자통학비지원 293 0 293

1.교육운영비 293 0 293
(성립전_2추)(목)특수교육대상자통학비지

원 : 293,000원*1교=
293,000

7.유치원 교과활동 20,359 17,924 2,435

1.[초]교과운영 16,394 16,124 270
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1.운영수당 1,400 2,400 -1,000 보결수당 : 100,000원*10회 = 1,000,000

특성화강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교육운영비 13,994 12,724 1,270
교재구입 및 학습준비물 구입 : 1,270,000

원*1회=
1,270,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유](목)교육과정운영비 3,965 1,800 2,165

1.교육운영비 3,965 1,800 2,165
(성립전_2추)(목)교육과정물품구입비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)(목)교육과정물품구입비 : 

1,865,000원*1교 =
1,865,000

2.창의적 체험활동 88,859 90,801 -1,942

1.자율활동 55,805 43,105 12,700

1.[초]학생회활동지원 3,275 3,275 0

1.학생복지비 3,275 3,275 0

2.[초]학예회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]학급교육활동경비 6,300 6,600 -300

1.교육운영비 6,300 6,600 -300 학급교육 활동경비 : -300,000원*1반= -300,000

4.[초]과학경연대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]체육대회 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 행사용품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.[초]학교특색사업 11,260 11,260 0

1.운영수당 10,560 10,560 0

2.비품구입비 700 700 0

7.[초](경상)자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.도서구입비 1,400 1,400 0

8.[초](목)(지)전주다움교육과정운영비(1학년)1,600 1,600 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 800 800 0
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3.목적사업업무추진비 160 160 0

9.[초](목)책읽는교실운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 1,570 1,570 0

10.[초](목)찾아가는한국어교육운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 59 59 0

3.기간제교원법정부담금 101 101 0

11.[초](목)학교스포츠클럽활동비 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_2추)(목)운영물품구입 : 340,000

원*25클럽=
8,500,000

12.[초](목)미래학년운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.목적사업업무추진비 230 230 0

3.도서구입비 390 390 0

13.[초](목)따뜻한학급만들기프로그램운영비3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,090 0 3,090
(성립전_2추)(목)4학년3반활동물품및간식

구입비 : 50,000원*5회=
250,000

(성립전_2추)(목)1학년1반활동물품및간식

구입비 : 50,000원*5회=
250,000

(성립전_2추)(목)1학년2반활동물품및간식

구입비 : 50,000원*5회=
250,000

(성립전_2추)(목)1학년3반활동물품및간식

구입비 : 50,000원*5회=
250,000

(성립전_2추)(목)1학년4반활동물품및간식

구입비 : 50,000원*5회=
250,000

(성립전_2추)(목)2학년1반활동물품및간식

구입비 : 7,600원*25개 =
190,000

(성립전_2추)(목)2학년3반활동물품및간식

구입비 : 6,000원*25개=
150,000

(성립전_2추)(목)5학년3반활동물품및간식

구입비 : 50,000원*5회=
250,000

(성립전_2추)(목)5학년2반활동물품및간식

구입비 : 50,000원*5회=
250,000

(성립전_2추)(목)5학년1반활동물품및간식

구입비 : 50,000원*5회=
250,000

(성립전_2추)(목)3학년1반아나바다장터운

영비  : 250,000원 * 1회=
250,000

(성립전_2추)(목)3학년2반아나바다장터운

영비  : 250,000원 * 1회=
250,000

(성립전_2추)(목)3학년3반아나바다장터운

영비  : 250,000원 * 1회=
250,000
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2.도서구입비 410 0 410
(성립전_2추)(목)2학년1반도서구입비 : 

12,000원*5권=
60,000

(성립전_2추)(목)2학년2반도서구입비 : 

10,000원*25개=
250,000

(성립전_2추)(목)2학년3반도서구입비 : 

10,000원*10권=
100,000

2.현장체험학습활동 32,649 47,291 -14,642

1.[초]수학여행 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.[초]현장학습 14,249 28,891 -14,642

1.여비 929 1,602 -673 인솔교사여비 : -673,000원*1회 = -673,000

2.교육운영비 13,320 27,289 -13,969 (수)현장학습비 : -13,969,000원*1회= -13,969,000

3.[초](목)수학여행비지원비 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0 (목)차량비 : -795,000원*2대*1회= -1,590,000

(목)체험비 : 345,000원*1회= 345,000

(목)숙식비 : 17,000원*85명*1회= 1,445,000

(목)간식비 : -2,000원*85명*1회= -170,000

(목)보험료 : -28,000원*1회= -28,000

(목)기타운영비 : -2,000원*1회= -2,000

3.진로활동 405 405 0

1.[초]자기이해활동 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0

4.선택적 교육활동 544,726 465,243 79,483

1.방과후학교 운영 515,534 436,051 79,483

1.방과후학교운영 451,875 380,775 71,100

1.[초]특기적성교육 340,775 340,175 600

1.운영수당 253,140 253,140 0

2.교육운영비 87,635 87,035 600 (수)미술부재료비 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초](목)도시지역방과후학교운영비40,000 24,000 16,000

1.교육운영비 38,520 23,040 15,480
(성립전_2추)(목)소모품 및 방역물품구입

비 : 20,000원*99종=
1,980,000

(성립전_2추)(목)강사비지원금 : 5,000원

*450명*6개월=
13,500,000
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2.기간제근로자법정부담금 1,000 720 280
(성립전_2추)(목)방과후강사고용보험료기

관부담금 : 280,000원*1교=
280,000

3.목적사업업무추진비 480 240 240
(성립전_2추)(목)방과후협의회비 : 12명

*10,000원*2회=
240,000

3.[초](목)방과후자유수강권지원 71,100 16,600 54,500

1.운영수당 71,100 16,600 54,500
(성립전_2추)(목)저소득층방과후자유수강

권지원 : 54,500,000원*1교=
54,500,000

2.돌봄교실운영 57,496 54,376 3,120

1.[초]돌봄교실운영 26,196 25,576 620

1.교육운영비 26,196 25,576 620
(수)돌봄교실수익자급식비 : -14,400,000

원*1교=
-14,400,000

(성립전_2추)(목)돌봄교실간식비 : 

10,470,000원*1교=
10,470,000

(성립전_2추)(목)돌봄교실급식비 : 13명

*350,000원=
4,550,000

2.[초](목)돌봄교실운영 31,300 28,800 2,500

1.공무직인건비 160 160 0

2.기간제근로자인건비 2,860 360 2,500
(성립전_2추)(목)돌봄전담사대체인건비(초

과지원금) : 1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_2추)(목)오후돌봄연장운영비(시설

관리원시간외수당) : 8,000원*1명*125일 =
1,000,000

3.일반수용비 1,440 1,440 0

4.전기요금 960 960 0

5.교육운영비 25,880 25,880 0

3.유치원방과후과정운영 6,163 900 5,263

1.[유](목)방과후과정운영비 6,163 900 5,263

1.운영수당 6,163 900 5,263
(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 150,000

원*1교=
150,000

(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 933,000

원*1교=
933,000

(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 250,000

원*10회=
2,500,000

(성립전_2추)(목)방과후과정운영 : 

168,000원*10회=
1,680,000

2.독서활동 23,692 23,692 0

1.독서활동운영 23,692 23,692 0

1.[초]도서구입 18,682 18,682 0

1.도서구입비 18,682 18,682 0

2.[초]도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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3.[초](목)학교도서관학부모자원봉사활동비2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[초](목)학교도서관학부모동아리활동비1,110 1,110 0

1.일반수용비 695 1,110 -415
(목)도서관견학활동운영비 : -165,000원*1

회=
-165,000

(목)동아리연수활동운영비 : -250,000원*1

회=
-250,000

2.운영수당 250 0 250
(목)동아리연수활동운영강사비 : 250,000

원*1회=
250,000

3.목적사업업무추진비 165 0 165
(목)도서관견학활동학부모식간식비 : 

15,000원*1회*11명=
165,000

3.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초](경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초](목)다꿈사랑방학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 202,556 148,878 53,678

1.교무업무 운영 11,420 11,689 -269

1.교무학사운영 11,420 11,689 -269

1.[초]교무학사운영 1,565 1,747 -182

1.교육운영비 1,565 1,747 -182
학교교육과정 인쇄 및 제본 : -82,000원*1

회=
-82,000

교육과정 운영 프로그램 사용료(이지에듀)

 : -100,000원*1회=
-100,000

2.[초]교육활동홍보 1,563 1,650 -87

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 563 650 -87
교육과정설명회 물품구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

학사달력제작 : 13,000원*1회= 13,000

3.[초]입학식 및 졸업식 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

4.[초]환경정리 2,992 2,992 0
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1.일반수용비 2,992 2,992 0

2.생활지도운영 25,987 20,540 5,447

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]상담실운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학부모안전도우미회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학교폭력예방 16,572 14,200 2,372

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 1,100 -1,100

1.운영수당 0 1,100 -1,100
학생폭력예방 및 인권교육강사료 : 

-50,000원*22학급=
-1,100,000

2.[초]안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.[초](목)학교폭력예방교육운영및지원비6,472 3,000 3,472

1.교육운영비 6,172 2,700 3,472
(목)학교폭력예방역활극지원비 : 

-2,128,000원*1교=
-2,128,000

(성립전_2추)(목)학교폭력예방역활극지원

비 : 800,000원*7학급=
5,600,000

2.도서구입비 300 300 0

4.[초](목)학교폭력예방연극지원운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 6,915 3,840 3,075

1.[초]안전교육 6,915 3,840 3,075

1.교육운영비 6,915 3,840 3,075 안전교육차량임차료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

체험중심 안전교육비(2학년, 5학년) : 

-340,000원*1회=
-340,000

(성립전_2추)(목) 체험중심 안전교육비 : 

15,000원*461명=
6,915,000

3.학습지원실 운영 43,432 27,932 15,500

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 43,032 27,532 15,500
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1.[초]학교정보화지원 17,056 15,556 1,500

1.일반수용비 3,800 3,300 500 TV이동비 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 396 396 0

3.교육운영비 11,060 10,060 1,000 토너 구입 및 수선 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.비품구입비 800 800 0

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.[초](목)무선AP추가구축비 11,976 11,976 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

3.[초](목)스마트칠판보급사업비 14,000 0 14,000

1.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)(목)스마트칠판칠판장구입비

 : 3,500,000원*4실=
14,000,000

4.교육여건 개선 121,717 88,717 33,000

1.교육환경개선 121,717 88,717 33,000

1.[초](목)2023년교특회계본예산교수학습여건개선사업42,250 42,250 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 31,250 31,250 0

2.[초](목)2023년교특회계본예산학교시설환경개선사업27,365 27,365 0

1.비품구입비 27,365 27,365 0

3.[초](목)2023년학교교육환경개선사업(대응투자사업)19,102 19,102 0

1.일반수용비 19,102 19,102 0

4.[초](목)학교틈새공간물품구입비지원금3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)물품구입비 : 750,000원

*4회=
3,000,000

5.[초](목)2023년교특회계1차추경교수학습여건개선사업30,000 0 30,000

1.일반수용비 8,612 0 8,612
(성립전_2추)(목)LED시계제작및설치비 : 

7,622,000원*1개=
7,622,000

(성립전_2추)(목)LED시계설치전기공사비 :

 990,000원*1식=
990,000

2.비품구입비 21,388 0 21,388
(성립전_2추)(목)텔레비전구입비 : 

1,382,000원*14대=
19,348,000

(성립전_2추)(목)학습준비실책장구입 : 

170,000원*12개=
2,040,000

6.학교 일반운영 228,938 207,110 21,828
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1.학교기관 운영 58,857 57,913 944

1.부서기본운영 35,461 36,784 -1,323

1.[초]교장실운영 10,516 10,516 0

1.일반업무추진비 7,120 7,120 0
배움과 성장의 날 다과비 : 100,000원*1회

=
100,000

교육과정설명회 다과비 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 19,645 22,068 -2,423

1.일반수용비 8,318 9,818 -1,500
사무용품 및 운영물품 구입 : -500,000원

*1회=
-500,000

토너,등사기토너,드럼 등 구입 및 수선 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 9,577 10,500 -923 관내외출장여비 : -923,000원*1회= -923,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,050 1,050 0

3.[초]교무부운영 5,300 4,200 1,100

1.일반수용비 3,600 3,700 -100 교실행거구입비 : -100,000원*1반= -100,000

2.비품구입비 1,700 500 1,200 사무용의자구입 : 400,000원*3개= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 23,396 21,129 2,267

1.[초]유치원운영 23,396 21,129 2,267

1.기간제교원인건비 500 300 200
시간제기간제교사초과근무수당 : 40,000원

*5회=
200,000

2.일반수용비 11,743 11,743 0

3.전기요금 6,523 5,056 1,467 전기요금 : 1,467,000원*1교= 1,467,000

4.상하수도료 600 600 0

5.기타공공요금 480 480 0

6.여비 700 700 0

7.교직원복지비 250 250 0

8.교육운영비 2,100 1,500 600
(경상)방학중방과후과정혼합급식개선지원

 : 600,000원*1교=
600,000

9.학생복지비 300 300 0

10.일반업무추진비 200 200 0
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2.시설 장비 유지 165,581 144,697 20,884

1.학교시설장비유지 165,581 144,697 20,884

1.[초]공공요금및제세공과금 64,562 56,278 8,284

1.일반수용비 2,288 2,188 100 기타수수료 : 100,000원*1회= 100,000

2.전기요금 42,824 37,200 5,624 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(성립전_2추)(목)체육시설개방지원전기요

금 : 1,624,000원*1교=
1,624,000

공공요금인상등학교운영비지원(전기요금)

 : 7,000,000원*1교=
7,000,000

3.상하수도료 8,500 8,500 0

4.기타공공요금 10,950 8,390 2,560
공공요금인상등학교운영비지원(각종공공요

금) : 2,560,000원*1교=
2,560,000

2.[초]시설관리용역 15,318 15,318 0

1.일반수용비 15,318 15,318 0

3.[초]시설일반관리 52,173 39,823 12,350

1.기간제근로자인건비 11,598 11,598 0

2.일반수용비 38,725 26,825 11,900 소규모수선비 : 1,190,000원*10회= 11,900,000

3.연료비 500 500 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제근로자법정부담금 600 600 0

6.비품구입비 450 0 450 전정기구입비 : 450,000원*1대= 450,000

4.[초]화장실관리 29,436 29,186 250

1.공무직인건비 24,540 24,540 0

2.일반수용비 1,856 1,856 0

3.교직원복지비 1,000 750 250
(학박)청소원맞춤형복지비 : 100,000원*1

회=
100,000

(학박)청소원건강검진비 : 150,000원*1회= 150,000

4.공무직법정부담금 2,040 2,040 0

5.[초]당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

2.[초](목)학부모안전도우미회 2,000 2,000 0

1.여비 140 400 -260 (목)여비 : -260,000원*1회= -260,000

2.교육운영비 800 1,000 -200
(목)운영용품및기타구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.목적사업업무추진비 1,060 600 460 (목)간식비 : 460,000원*1회= 460,000

7.학교 재무활동 0 10,090 -10,090

1.예비비 0 10,090 -10,090

1.예비비 0 10,090 -10,090

1.[초]예비비 0 10,090 -10,090

1.예비비 0 10,090 -10,090
초등 예비비(학급감축) : -10,090,000원*1

회=
-10,090,000

세출합계 1,895,118 1,589,217 305,901
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